Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»

Дума города Усолье-Сибирское
РЕШЕНИЕ

от 25.04.2024 г. № 28/8

О проведении городского конкурса «Моя
усольская семья», посвященного Году
семьи

В целях повышение престижа института семьи, укрепление нравственных
начал в семейных отношениях, семейного взаимопонимания и взаимоуважения,
руководствуясь статьями 36, 54 Устава муниципального образования «город
Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское,

РЕШИЛА:

1. Учредить городской конкурс «Моя усольская семья», посвященный
Г оду семьи.

2. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Моя
усольская семья», посвященного Году семьи

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального
опубликования в газете «Официальное Усолье.

Мэр города Усолье-Сибирское

Председатель Думы
города Усолье-Сибирск Н.А. Ефремкина

М.В. Торопкин

Утверждено
решением Думы

города Усолье-Сибирское
от 25.04.2024 г. № 28/8

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса «Моя усольская семья»,

посвященного Году семьи

1. Общие положения.
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

городского конкурса «Моя усольская семья», посвященного Году семьи (далее
по тексту - Конкурс), его организационно-методическое обеспечение, порядок
участия и определения победителей и призеров.

2. Учредитель и организатор Конкурса - Дума города Усолье-Сибирское.
3. Организатор вправе использовать предоставленные на Конкурс

материалы следующими способами без выплаты авторского вознаграждения:
- публиковать материалы Конкурса в городских СМИ, плакатах и иных

информационно-рекламных материалах, посвященных Году семьи, не на
коммерческой основе;

- демонстрировать материалы Конкурса на публичных мероприятиях.
4. Актуальность Конкурса обусловлена его культурно-просветительским

и гражданско-патриотическим значением.

2. Цели и задачи Конкурса:
1. Содействие формированию гражданского патриотического общества

посредством привлечения внимания семей к культурному наследию города,
области и России в целом.

2. Формирование интереса молодого поколения к истории семьи, родного
края средствами исторического и культурологического образования и
просвещения в интересах устойчивого образования.

3. Стимулирование творческой активности семьи.
4. Повышение гражданско-патриотической активности подрастающего

поколения и статуса семьи в обществе.

3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники детских садов,

учащиеся школ и других образовательных учреждений города Усолье-
Сибирское в возрасте от 3 до 18 лет, включительно. Приветствуется
изготовление конкурсных работ совместно с членами семьи.

4. Направления Конкурса
4.1. К участию в конкурсе допускаются работы по трём направлениям:
- детский рисунок «Наша дружная усольская семья»
- семейная фотография «Моя усольская семья»
- видеоролик ««Моя семья в истории города Усолье-Сибирское»»
4.2. Требования к конкурсным работам:
4.2.1. Детский рисунок «Наша дружная усольская семья».

Участвуют дети в возрасте от 3 до 7 лет включительно.
Конкурсные работы могут быть выполнены в любой технике рисования

(масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.); формат работ АЗ
(420мм х 580мм).

Каждая работа сопровождается этикеткой, набранной на компьютере
размером 5x10 см, (шрифт Times New Roman, размер шрифта 14), содержащей
следующую информацию: название работы; номинация; ФИО автора, возраст,
образовательное учреждение.

4.2.2. Семейная фотография «Моя усольская семья».
Участвуют дети в возрасте от 7 до 14 лет включительно. Конкурсная

работа - фотография и исторические факты, связанные с ней, интересные
факты биографии людей, семей, запечатленных на фото.

Принимаются только отсканированные фотографии. Отсканированные
фотографии сопровождаются следующей информацией: авторское название,
эссе к фотографии. Эссе представляется в компьютерном варианте (шрифт
Times New Roman, размер шрифта 14), объем текста - не более одной страницы.

Фотографии должны быть оцифрованы при помощи сканера, не
принимаются коллажи, не принимаются фотографии, заимствованные из
Интернета.

4.2.3. Видеоролик «Моя семья в истории города Усолье-Сибирское»:
Участвуют дети в возрасте от 14 до 18 лет. Видеоролик должен

соответствовать указанной теме, в видеоролике должно быть рассказано о
семейных традициях, любимых занятиях, общественной или профессиональной
деятельности членов семьи на благо города Усолье-Сибирское.

Длительность видеоролика - от 30 секунд до 5-ти минут. Формат MP4,
MOV или AVI, минимальное разрешение - 1920x1080, соотношение сторон
16:9 (рекомендуется) и 4:3; горизонтальный формат. Информационная заставка
(ФИО авторов).

Работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и персонажей
не должны противоречить законодательству Российской Федерации.

В ролике допустимо использование фотографии, но не более 10 % от
видеоролика. При выборе художественных или документальных форм и
образов материалы не должны носить враждебный или оскорбляющий характер
по религиозным, социальным, профессиональным и другим различиям.

4.2.4. Отправляя работы на конкурс, участник выражает согласие на
хранение и обработку его персональных данных.

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап, с 01.05.2024 года по 31.07.2024 года - сбор, регистрация

заявок и конкурсных работ.
Второй этап, с 01.08.2024 года по 09.08.2024 года - организация работы

Конкурсной комиссии, подведение итогов Конкурса.
Третий этап, с 26.08.2024 года по 31.08.2024 года - проведение

церемонии награждения победителей Конкурса. Дата и место церемонии
награждения определяется Конкурсной комиссией.

5.2. Заявка на участие в конкурсе (Приложение № 1) и конкурсные
работы принимаются в аппарате городской Думы по адресу: г. Усолье-
Сибирское, ул. Ватутина, 10, кабинеты № 28, 29, тел. 6-47-40, 6-27-99,
электронная почта: uprav_delami@mail.ru.

6. Конкурсная Комиссия.
6.1. Определение победителей Конкурса осуществляется Конкурсной

комиссией (далее - Комиссия).
6.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением

председателя Думы города Усолье-Сибирское.
6.3. Работу Комиссии возглавляет председатель Думы города Усолье-

Сибирское. Дата первого заседания комиссии определяется Председателем
Думы города Усолье-Сибирское по окончании первого этапа конкурса.

6.4. Комиссия:
- знакомится с материалами участников Конкурса;
- подводит итоги Конкурса, определяет победителей;
- производит оценку по 5 бальной системе по следующим критериям:

раскрытие темы, логика изложения и историческая достоверность,
композиционное решение, стиль изложения;

- принимает решение о присвоении призовых мест в соответствии с
набранными баллами в оценочных листах, при равенстве баллов, голос
председателя Комиссии является решающим.

6.5. Результаты Конкурса, утвержденные Комиссией, являются
окончательными и пересмотру не подлежат.

6.6. Результаты Конкурса могут быть опубликованы на сайте Думы
города Усолье-Сибирское https://duma.usolie-sibirskoe.ru/ и официальной
странице Думы города Усолье-Сибирское в социальной сети «ВКонтакте».

7. Подведение итогов и финансирование Конкурса
7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами и ценными

подарками.
7.2. Расходы по проведению Конкурса осуществляются за счет средств

бюджета города Усолье-Сибирское, в рамках муниципальной программы
«Совершенствование муниципального регулирования на 2019-2025 годы».
Призовой фонд Конкурса составляет 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин

mailto:uprav_delami@mail.ru
https://duma.usolie-sibirskoe.ru/

Приложение № 1 к Положению о
проведении городского конкурса
«Моя усольская семья»,
посвященного Г оду семьи

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе «Моя усольская семья»,

посвященного Году семьи

ФИО ребенка, наименование детского сада, образовательного учреждения, класс/группа

ФИО родителя/представителя

Номинация Название работы ФИО, возраст
ребенка

ФИО
родителя/законного

представителя,
телефон, электронная

почта

Приложение № 2 к Положению о
проведении городского конкурса
«Моя усольская семья»,
посвященного Г оду семьи

Согласие родителя (законного представителя)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия: городской конкурс «Моя усольская семья», посвященного Году
семьи
Я,____________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу_________________________________________________________________,
(адрес места жительства)

Паспорт выданный______________________________________________________________________
(серия, номер) (дата выдачи)

(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь родителем (законным представителем)______________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

класс обучения____________ ,
дата рождения ребенка (число, месяц, год):________________________,

свидетельство о рождении ребенка (паспорт)_____________________, выданный_________________
(серия, номер) (дата выдачи)

(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Конкурсной комиссии городского
конкурса «Моя усольская семья», посвященного Году семьи, находящейся по адресу: г. Усолье-
Сибирское, ул. Ватутина д.10 (далее - Оператор) моих персональных данных и персональных данных
моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, паспортных
данных/данных свидетельства о рождении, адреса регистрации и фактического проживания с целью
участия в городском конкурсе «Моя усольская семья», посвященного Году семьи, размещения части
данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в свободном доступе в сети
Интернет на сайте Думы города Усолье-Сибирское https://duma.usolie-sibirskoe.ru/ и официальной
странице Думы города Усолье-Сибирское в социальной сети «ВКонтакте».

Я разрешаю Оператору воспроизводить авторские работы (полностью или частично) моего
ребенка на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии,
видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием
общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности
в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут
вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки
персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Срок действия данного согласия устанавливается на период: бессрочно с момента
подписания настоящего согласия до дня отзыва в письменной форме.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

«_____»______________2024 г. _____  _____ подпись _______________________ расшифровка

https://duma.usolie-sibirskoe.ru/

Согласие участника (18 лет)
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных

Наименование мероприятия: городской конкурс «Моя усольская семья», посвященного Году
семьи
Я____________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество участника полностью)

проживающий по адресу________________________________________________________________,
(адрес места жительства)

паспорт__________________, выданный____________________________________________________
(серия, номер) (дата выдачи)

_____________________________________________________________________________________________________________ 9
(наименование органа, выдавшего паспорт)

место учебы/работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

дата рождения участника (число, месяц, год)________________________,

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Конкурсной комиссии городского
конкурса «Моя усольская семья», посвященного Году семьи, находящейся по адресу: г. Усолье-
Сибирское, ул. Ватутина д.10 (далее - Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени,
отчества, места учебы (работы), даты рождения, паспортных данных, адреса регистрации и
фактического проживания с целью участия в городском конкурсе «Моя усольская семья»,
посвященного Году семьи, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения,
места учебы (работы)) в свободном доступе в сети Интернет на сайте Думы города Усолье-Сибирское
https://duma.usolie-sibirskoe.ru/ и официальной странице Думы города Усолье-Сибирское в
социальной сети «ВКонтакте».
Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку работ с моим участием, безвозмездно
использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних
коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить
авторские работы (полностью или частично) на своих сайтах и в других проектах без
дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для
использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д.
при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и
репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки
персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Срок действия данного согласия устанавливается на период: бессрочно с момента
подписания настоящего согласия до дня отзыва в письменной форме.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

«_____»______________ 2024 г. ________________ __________________________
подпись расшифровка

https://duma.usolie-sibirskoe.ru/